
Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. Cusio - Omegna.  Responsabile Procedimento: PULIDO SERENA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
                    CONSORZIO INTERCOMUNALE 

                 DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 
             ZONA CUSIO 

              Via Mazzini, 96 – 28887 OMEGNA 
 

 
 

DETERMINA  
 

N. 184 DEL 25/06/2025 
 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI EDUCATIVA SPECIALISTICA DIURNA NEI 
CONFRONTI DI N. 2 MINORI IN AFFIDAMENTO EXTRAFAMIGLIARE PER IL 
PERIODO DAL 01.07.2025 AL 30.09.2025. CIG B7545FBDAD 
 
 

IL DIRETTORE  
Premesso che con delibera dell’Assemblea Consortile n. 19 del 30/12/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di Previsione 2025/2027. 
 
Premesso che il Servizio Sociale competente per l’area minori, ha relazionato al tribunale 
competente, in merito alla situazione di grande complessità che contraddistingue il nucleo familiare 
di 2 minori collocati in famiglie affidatarie 
 
Preso atto che è stato attivato un progetto di accoglienza diurna per i 2 minori, presso una 
cooperativa sociale specializzata in attività educative, psicoterapeutiche e di sostegno psicologico 
nei confronti anche delle famiglie affidatarie, per il periodo dal 17.12.2024 al 30.06.2025; 
 
Vista la richiesta del Servizio Sociale Area Minori di proseguire con tale servizio per il periodo dal 
01.07.2025 al 30.09.2025, vista la situazione delicata in cui versa la famiglia affidataria. 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Dato atto che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 
 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: affidamento servizio di 
educativa specialistica diurna nei confronti di n. 2 minori in affidamento extrafamigliare per 
il periodo dal 01.07.2025 al 30.09.2025 
 

 importo presunto del contratto: € 11.484,00 + IVA 
 

 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. Cusio - Omegna.  Responsabile Procedimento: PULIDO SERENA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 
 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023 
 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
Tenuto conto  
 
• che ai sensi dell’art. n. 50 del D.Lgs n.36/2023 la stazione appaltante per gli appalti di 
forniture e servizi di valore inferiore a € 140.000, ha la facoltà di procedere all’affidamento diretto 
anche senza consultazione di più operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante 
 
Acquisito il preventivo della Cooperativa Sociale Forma Libera Onlus – Via Castel del Lupo, 10 – 
San Secondo (TO) – P.IVA 11951430013, che offre i seguenti servizi per minori traumatizzati e 
con disabilità grave e impiega personale altamente specializzato: 
 

 Monitoraggio psicologico dei minori e sostegno psicologico alle famiglie affidatarie 
 Attività educative, colloqui con le famiglie affidatarie, intermediazione con il servizio sociale 

e le famiglie di origine 
 Attivazione di incontri in luogo neutro  

 
Verificato che l’importo totale del servizio in oggetto per n.2 minori per il periodo dal 01.07.2025 al 
30.09.2025 è pari ad € 12.058,20 (IVA compresa) 
 
Evidenziata la grande importanza di tale progetto educativo vista la situazione grave e complessa 
che caratterizza il nucleo familiare di provenienza dei minori; 
 
Deciso pertanto di affidare il servizio alla Cooperativa Sociale Forma Libera Onlus in quanto una 
delle poche strutture sul territorio piemontese ad offrire attività di questo tipo;  
 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 il RUP è il dott. Angelo Barbaglia e che 
lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D. Lgs. n. 36/2023, di 
non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in 
questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 
 
Dato atto che si provvede ad adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 e 37 del 
d.lgs. 33/2013 (“Decreto trasparenza”) e dell’art. 1, comma 32 della legge 190/2012. 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 7 c. 3 del D.L. n. 187/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, il Codice Identificativo gara attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), su 
richiesta di questa stazione appaltante risulta essere il seguente: B7545FBDAD 
 
Richiamato il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il Decreto Legislativo 10 
agosto 2014, n. 126 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli EE.LL. e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 
Visti:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. Cusio - Omegna.  Responsabile Procedimento: PULIDO SERENA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Il D.Lgs. n. 36/2023 
 il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. N. 107 e 192;  
 la legge n.241/1990 
 il D.Lgs. n.118/2011 
 l’art. 23 dello Statuto del Consorzio;  
 il vigente regolamento di contabilità 
 il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

 
 

Dato atto che il sottoscritto Dirigente, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente 
controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis del d. lgs. 267/2000 rubricato 
“Controllo di regolarità amministrativa e contabile”, la regolarità e correttezza; 

 
Ritenuto che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse; 

 
DETERMINA 

 
 
1. di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto, 

 
2. di affidare un servizio di educativa specialistica diurna nei confronti di n. 2 minori in affidamento 

extrafamigliare per il periodo dal 01.07.2025 al 30.09.2025, alla Cooperativa Sociale Forma 
Libera Onlus – Via Castel del Lupo, 10 – San Secondo (TO) – P.IVA 11951430013; 
 

3. di impegnare la somma complessiva di € 12.058,20 (IVA compresa) sul cap. 433 per il periodo 
dal 01.07.2025 al 30.09.2025 a favore dell’ impresa sociale di cui al punto 2) 
 

4. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 – allegato n. 4/2, che la spesa è 
imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 
 

5. di dare atto che è stato assegnato il seguente CIG: B7545FBDAD che dovrà essere citato su 
tutti gli atti e documenti relativi alla fornitura, in particolare sui mandati di pagamento, ai sensi 
della Legge 136/2010 sulla Tracciabilità dei Pagamenti. 
 

6. di dare atto che al pagamento si provvederà con successivo atto, dietro presentazione di 
regolare fattura vistata per l’effettiva fornitura e nel limite dell'impegno assunto, subordinando 
la stessa agli oneri da parte della ditta di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della legge 136/2010 e del D.L.vo 187/2010, nonché alla verifica del DURC. Laddove 
nel corso della verifica dell'istruttoria per la liquidazione della prestazione emergano irregolarità 
dal documento unico di regolarità contributiva, si attiverà l'intervento sostitutivo, di cui all'art. 
31, comma 3, del D.L. 69/2013, convertito in legge 98/2013;  
 

7. di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009 convertito in 
Legge n. 102/2009, è stata effettuata preventivamente la verifica che la spesa assunta con 
l’impegno di cui sopra è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
 

8. di dare atto che non sussistono cause di astensione riferibili a situazioni di conflitto di interesse, 
anche solo potenziale, in capo al responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 6 bis 
della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
 

9. di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.   



Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. Cusio - Omegna.  Responsabile Procedimento: PULIDO SERENA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

10. di dare atto che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di 
anomalia tali da proporre l’invio di una delle comunicazioni previste provvedimento del 
Direttore dell'Unità di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018 
 
 

11. Di disporre la pubblicazione nella Sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell'artt. 26 e 
27 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33.  

 
 

ALTRE INFORMAZIONI  
Responsabile del procedimento (art. 4-6 L- 241/1990): il sottoscritto Dr. Angelo Barbaglia 
 
Ricorsi: ai sensi dell’art. 3, comma 4 L. 241/1990, contro il presente atto è ammesso il ricorso 
al T.A.R. Piemonte nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione o. in alternativa, il ricorso 
straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti 
dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. n. 1199/71. 
 
Conflitto d’interessi: in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il 
responsabile del procedimento interno si attesta che: 
T non ricorre conflitto, anche potenziale, d’interessi a norma dell’art. 6 bis della L. n. 241/90, 
dell’art. 6 del D.P.R. 62/13 e del Codice di comportamento del CISS Cusio; 
T non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/13 e del Codice di 
comportamento del CISS Cusio. 

 
 
                                                                                        Il Direttore  
                                                                         DR. ANGELO BARBAGLIA 
              Firmato digitalmente 
                                                                                              
 
 
 
 
 
 
 
CIG Soggetto Partita IVA Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Stanz. / 

Residuo 
Già 
Utilizzato 

Importo 
€ 

B7545
FBDA
D 

COOP
ERATI
VA 
SOCIA
LE 
FORM
A 
LIBER
A 
ONLU
S 

11951430
013 

2025 373 12011 410
0 

433 99 389.14
1,29 

370.41
7,42 

12.058,
20 

 
 
 
L’originale del presente atto è firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs, 
39/93 ed è conservato negli archivi informatici dell’Ente.


